Cum enim duo praecepta sint *in quibus tota Lex pendet et Prophetae, dilectio Dei, et dilectio proximi* (*Mtt.* XXII, 40), non immerito plerumque Scriptura pro utroque unum ponit. Sive tantum Dei, sicuti est illud: *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* (*Rm.* VIII, 28); et iterum: *Quisquis autem diligit Deum, hic cognitus est ab illo* (*I Cor.* VIII, 3); et illud: *Quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis* (*Rm* V, 5); et alia multa, quia et qui

¹³⁹ *In Evangelium Ioannis tractatus*, VIII, 4. Cfr. M. COMEAU, *Saint Augustin, exégète du Quatrième Évangile*, Beauchesne, Paris 1930.

¹⁴⁰ Cfr. R. CANNING, *The Unity of Love for God and Neighbour in St. Augustine*, Augustinian Historical Institute, Heverlee-Leuven 1993.

¹⁴¹ Cfr. J.-B. DU ROY (O.), *L'expérience de l'amour et l'intelligence de la foi trinitaire selon saint Augustin*, cit.

diligit Deum consequens est ut faciat quod praecepit Deus, et in tantum diligit in quantum facit; consequens ergo est ut et proximum diligit, quia hoc praecepit Deus. Sive tantum proximi dilectionem Scriptura commemorat, sicuti est illud: *Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* (Gal. VI, 2); et illud: *Omnis enim lex in uno sermone impletur, in eo quod scriptum est: Diliges proximum tuum tamquam te ipsum* (Gal. V, 14); et in Evangelio: *Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines bona, haec et vos facite illis; haec est enim Lex et Prophetarum* (Mtt. VII, 12). Et pleraque alia reperimus in Litteris sanctis, in quibus sola dilectio proximi ad perfectionem praecipui videtur, et taceri de dilectione Dei; cum in utroque praecepto Lex pendeat et Prophetarum. Sed et hoc ideo, quia et qui proximum diligit, consequens est ut ipsam praecipue dilectionem diligit. *Deus autem dilectio est, et qui manet in dilectione, in Deo manet* (I Gv. IV, 16). Consequens ergo est ut praecipue Deum diligit¹⁴².

Squadernando una doppia serie di riferimenti neotestamentari, Agostino testimonia che il silenzio su di una delle due componenti della «gemina caritas» è tutt'altro che infrequente. E prova subito dopo, con un doppio sillogismo, che tale silenzio non si produce affatto «immerito» ma deriva al contrario dall'unità stessa della «caritas». Prendiamo il caso in cui solo si menzioni l'amore dell'uomo per Dio. Se ama Dio, l'uomo deve amare anche ciò che Dio comanda e perciò portare a compimento i suoi precetti. Ora è Dio che ingiunge all'uomo di amare il suo prossimo. *Ergo* non si può amare Dio senza amare il proprio prossimo. E viceversa, continua Agostino, se talvolta la Scrittura sembra «taceri de dilectione Dei», non è che un modo per dire con ancora maggior forza la sua inerenza alla «dilectio proximi». Chi ama un altro uomo, ama infatti necessariamente anche l'amore del quale ama («consequens est ut ipsam praecipue dilectionem diligit»¹⁴³). Ma come insegna Giovanni, Dio è in se stesso «dilectio». *Ergo* l'amore del prossimo contiene in sé, inestricabilmente, l'amore di Dio. Può forse stupire la stringata commistione di deduzioni logiche e dettato biblico: Agostino ragiona a forza di «consequens est» che sembrano male adattarsi alla

¹⁴² *De Trinitate*, VIII, 7, 10.

¹⁴³ Su questo assioma, che Agostino assume qui come autoevidente, cfr. P. AGAËSSE, *op. cit.*, pp. 50-51.

profondità del mistero che tratta. Ma forse la sicurezza della doppia dimostrazione è proprio l'effetto della centralità della convinzione agostiniana che «duo illa praecepta non posse sine invicem». E di fatto Agostino ripeterà gli stessi argomenti anche nei commenti al vangelo e alla prima lettera di Giovanni. Nel nono trattato su quest'ultima, ad esempio, commentando i vv. IV, 21, Agostino ribadirà nuovamente che «Quomodo mentiris si dicas: Diligo Deum, quando non diligis fratrem; sic falleris, quando dicis: Diligo fratrem, si putes quia non diligis Deum»¹⁴⁴. Ricordando da un lato, che «necesse est qui diligis fratrem, diligas ipsam dilectionem; *dilectio* autem Deus est: necesse est ergo ut Deum diligat quisquis diligit fratrem». E chiedendosi dall'altro, «si fratrem non diligis; quomodo eum diligis, cuius mandatum contemnis?»¹⁴⁵. Gli argomenti del *De Trinitate* si attestano quindi come canonici e quadrano una dottrina che ha il suo equilibrio sulla convinzione che amore del prossimo e amore di Dio «non possunt separari». La «dilectio» nella sua unità abbraccia come unico orizzonte sia Dio che i fratelli e Agostino giunge – almeno in un caso – anche ad arrischiare una formula tanto difficile quanto radicale: «Ista contextio [I Gio. IV, 7-8] satis aperteque declarat, eandem ipsam fraternam dilectionem, (nam fraterna dilectio est, qua diligimus invicem), non solum *ex Deo*, sed etiam *Deum* esse tanta auctoritate praedicari»¹⁴⁶. Come parafrasa J. B. du Roy, «Dieu serait» allora «l'amour mutuel des chrétiens et il serait connu dans une réciprocité. Mieux, il serait cette réciprocité même [...] la “*dilectio fraterna*”»¹⁴⁷.

Ora, ci sembra che questa inerenza reciproca dei due «mandata» di Gesù possa essere posta in proficua relazione con la tematica del corpo mistico. E in questo senso, gettare una luce sul significato di quell'«*unus Christus amans seipsum*» da cui siamo

¹⁴⁴ IX, 10.

¹⁴⁵ IX, 11.

¹⁴⁶ *De Trinitate*, VIII, 8, 12.

¹⁴⁷ *Art. cit.*, p. 437.

partiti. Nel commento alla prima lettera di Giovanni, Agostino suggerisce infatti un ulteriore motivo per legare «dilectio proximi» e «dilectio Dei». Un motivo meno schematico e “conseguente” degli argomenti sopra addotti ma forse più profondo nella sua verità. Il passaggio in questione sono le righe in cui Agostino si impegna ad interpretare I Gv. IV, 17: «In hoc perfecta est dilectio eius in nobis, ut fiduciam habeamus in die iudicii: quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo». Si tratta di un versetto poco frequentato dai commentatori e che Agostino stesso non richiama più altrove. Il problema è, ovviamente, quello di assegnare un significato alla similitudine introdotta da «sicut ille ...»: «Nonne videtur» si obietta Agostino «aliquid impossibile dixisse? Numquid enim potest esse homo sicut Deus?». La soluzione passa per una decisione teorica forte e fondamentale: riferire questa «similitudo» ad un'altra, quella della *Genesi*, fondativa della natura umana.

Iam vobis exposui quia non semper ad aequalitatem dicitur, *sicut*; sed dicitur ad quamdam similitudinem. Quomodo enim dicis: Sicut aures habeo, ita habet et imago? Numquid omnino sic? Sed tamen dicis, *sicut*. Si ergo facti sumus ad imaginem Dei, quare non sicut Deus sumus? Non ad aequalitatem, sed pro modo nostro. Unde ergo nobis datur fiducia in die iudicii? Quia *sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo*¹⁴⁸.

Ma se la similitudine che noi stessi siamo dice il nostro essere come riferito a Dio, come aperto a definirsi secondo una somiglianza, come può qui applicarsi alla «perfecta dilectio»? «Debemus hoc referre ad ipsam caritatem, et intellegere quid dictum sit», precisa Agostino. E qui si compie la seconda decisione teorica, che sposta ulteriormente il tema:

Dominus in Evangelio dicit: *Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt (Mtt. V, 46)? Quid ergo vult nos? Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, et orate pro persequentibus vos (Mtt. V, 44)*. Si ergo iubet nos diligere inimicos nostros, unde nobis dat exemplum? De ipso Deo: ait enim: *Ut sitis filii Patris vestri qui in coelis est*. Quomodo illud facit Deus? Diligit

¹⁴⁸ In *Epistolam Ioannis ad Parthos tractatus decem*, IX, 3.

inimicos suos, *qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos* (Mtt. V, 45). Si ergo ad hanc perfectionem nos invitat Deus, ut diligamus inimicos nostros sicut et ipse dilexit suos; ea nobis fiducia est in die iudicii, *quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo*: quia sicut ille diligit inimicos suos, faciendo solem suum oriri super bonos et malos, et pluendo super iustos et iniustos; ita nos quia inimicis nostris non possumus praestare solem et pluviam, praestamus lacrymas, cum pro illis oramus.

La somiglianza nell'amore, che congiunge nella distanza, Dio e l'uomo, Agostino l'indica nella possibilità di amare anche i nemici. Basandosi sul vangelo di Matteo riconosce infatti una analogia tra la totale gratuità dell'amore divino (Egli «fa sorgere il sole sui buoni e sui malvagi») e la gratuità alla quale Gesù sprona l'uomo nell'amare chi ci odia. Essere «in hoc mundo» «sicut ille est» significherà amare con la stessa generosità, di un amore che non giudica (e nemmeno conosce) per amare. Per quanto il riferimento a I Gv. IV, 17 rimanga isolato, Agostino conferma altrove questa «similitudo» nella «dilectio» tra Dio e l'uomo che giunge ad amare finanche i suoi nemici¹⁴⁹. In particolare, commentando il salmo 99 (§ 5), Agostino ritorna sul testo di Matteo V, 45. E con ancor maggior forza insiste sul tema della somiglianza, mostrando come “imitando” l'amore di Dio l'uomo, faccia, nell'amore, esperienza di Dio («sentire»):

Vide quomodo nos vult accedere Dominus, faciens primo similes, ut accedamus. *Estote, ait, sicut Pater vester qui in coelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos*. Disce diligere inimicum, si vis cavere inimicum. In quantum autem in te caritas crescit, efficiens te et revocans te ad similitudinem Dei, pertendit usque ad inimicos; ut sis ei similis qui facit solem suum oriri, non super bonos tantum, sed super bonos et malos; et pluit, non super iustos

¹⁴⁹ Una «similitudo» che colma in qualche modo i limiti della tesi agostiniana più frequente, ovvero che la somiglianza risieda nella sola e invariabile presenza della razionalità umana, permettendo di pensare dei gradi di «similitudo» variabili fino alla perfezione. Resta che solo con Bernardo e con il riconoscimento della libertà come luogo della somiglianza tali limiti verranno definitivamente superati. Cfr. in proposito, J.-L. MARION, *L'image de la liberté* in R. BRAGUE (éd) *Saint Bernard et la philosophie*, PUF, Paris 1993, pp. 49-72.

tantum, sed super iustos et iniustos. Quantum accedis ad similitudinem, tantum proficis in caritate, et tanto incipis sentire Deum.

L'estensione dell'amore fino all'oggetto più lontano e perciò più difficile («pertendit») produce nell'uomo un ritorno verso ciò che in lui è più intimo, ovvero il suo essere ad immagine di Dio («revocans te ad similitudinem»). Amando colui che più gli è estraneo e dissimile, conclude Agostino, l'uomo trova la similitudine che definisce la sua natura. La connessione tra «dilectio Dei» e «dilectio proximi» si trova dunque fondata in maniera radicale. Non solo i due precetti si implicano reciprocamente nel loro oggetto ma anzi, solo l'amore del prossimo nella sua figura estrema che tutte le ricomprende (il nemico) consente all'uomo di avere accesso all'amore che Dio stesso è. E di conseguenza di amarlo nell'unico modo legittimo: ovvero come lui stesso ama ed insegna ad amare.

Agostino conferma implicitamente questa deduzione nel momento in cui descrive concretamente l'amore per i nemici. L'occasione gli viene offerta, di nuovo nel commento alla prima lettera di Giovanni, dalla necessità di spiegare perché l'evangelista predichi a più riprese l'amore fraterno ma non faccia mai menzione dell'amore per i nemici predicato da Gesù stesso. La ragione, risponde Agostino, è che «in eo etiam quod diligitis inimicos, fratres diligitis». Non si tratta di un paradosso, ma di una necessaria conseguenza della natura della «caritas»:

Quaero quare diligas inimicum: quare illum diligis? Ut sanus sit in hac vita? quid, si non illi expedit? Ut dives sit? quid, si ipsis divitiis excaecabitur? Ut uxorem ducat? quid, si amaram vitam inde patietur? Ut filios habeat? quid, si mali erunt? Incerta sunt ergo ista quae videris optare inimico tuo, quia diligis eum; incerta sunt. Opta illi ut habeat tecum vitam aeternam; opta illi ut sit frater tuus. Si ergo hoc optas, diligendo inimicum, ut sit frater tuus; cum eum diligis, fratrem diligis. Non enim amas in illo quod est; sed quod vis ut sit¹⁵⁰.

¹⁵⁰ *In Epistolam Ioannis ad Parthos tractatus decem*, VIII, 10.

L'amore dei nemici è implicito nella «dilectio proximi» perché non fa che svelarne apertamente la natura. Agostino sfrutta qui, in funzione ermeneutica, la tesi dedotta altrove da *Mtt.* V, 45: l'amore del prossimo ci fa simili a Dio perché in esso imitiamo la sua infinità gratuita, che ama prima e indipendentemente da ogni condizione. Ovvero che ama perché qualcosa *sia*, non perché constatata che qualcosa è amabile. L'amore nella sua essenza profonda, ragiona quindi Agostino, non constatata ma anticipa, ovvero cerca sempre e soltanto un «fratello» cioè qualcuno di amabile in chiunque incontra: «Non amas in illo quod est, sed quod vis ut sit. Ergo cum inimicum amas, fratrem amas». Pascal farà espressamente tesoro di questo ragionamento, applicandolo a Cristo: «Jésus ne regarde pas dans Judas son inimitié mais l'ordre de Dieu qu'il aime, et la voit si peu qu'il l'appelle ami» (§ 919). Agostino conferma peraltro ulteriormente il ricorso implicito alla «similitudo caritatis» evocando l'amore di Dio nella creazione stessa. Come Dio crea amando, cioè ama ciò che vuole creare e non il «nihil» da cui crea, così l'amore dei nemici è già, in quanto amore, una creazione di «fratres»:

Robur est ligni positum ante oculos; faber optimus vidit lignum non dolatum, de silva praecisum, adamavit: nescio quid inde vult facere. Non enim ad hoc amavit, ut semper sic maneat. In arte vidit quod futurum est, non in amore quod est; et amavit quod inde facturus est, non illud quod est. Sic et nos Deus amavit peccatores.

Se dunque l'amore dei nemici svela uno dei caratteri ultimi dell'amore – eccellente in Dio – ossia la gratuità, «dilectio fraterna» si rivela una tautologia. Non si ama che un «fratello» perché amare significa *sperare*¹⁵¹ in un altro uomo come degno dell'amore che Dio stesso gli ha rivolto creandolo. Come Dio, l'uomo che ama alla perfezione, ama «prius»: ovvero non giudica, non tenta di conoscere, di valutare, per

¹⁵¹ Cfr. *In Evangelium Ioannis tractatus centum viginti quatuor*, LXXXIII, 3: «nemo autem potest desperare qui diligit. Itaque ubi dilectio est, ibi necessario fides et spes: et ubi dilectio proximi, ibi necessario etiam dilectio Dei».

decidere del suo amore. Ma amando fa apparire colui che ama (nemico) e lo fa apparire come amabile (fratello). Nel decimo trattato Agostino ritorna nuovamente sul medesimo tema, riassumendolo in formule ancora più incisive: «Omnes homines, etiam inimicos vestros diligatis: non quia sunt fratres, sed ut fratres sint; ut semper fraterno amore flagretis, sive in fratrem factum, sive in inimicum, ut frater fiat diligendo. Ubi cumque fratrem diligitis, amicum diligitis». E lo sviluppa progressivamente verso l'immagine del corpo mistico. Amando, e anticipando nell'amore il giudizio su ciò che l'altro è, l'uomo permette al suo prossimo – o al suo nemico – di riconoscersi degno di amore. Ovvero, già amato, fino da prima del suo esistere da Dio. Ovvero, ancora, membro del corpo di Cristo al quale Dio ci ha predestinati prima della creazione del mondo: «nos autem diligit quoniam sumus eius membra quem diligit et hoc ut essemus propter hoc nos dilexit antequam essemus»¹⁵²:

Iam tecum est, iam in unitate etiam catholica tibi coniunctus est. Si bene vivis, fratrem diligis factum ex inimico. Sed diligis aliquem qui nondum credidit Christo, aut si credidit Christo, ut daemones credit; reprehendis vanitatem ipsius. Tu dilige, et fraterno amore dilige: nondum est frater, sed ideo diligis ut sit frater. Ergo tota dilectio nostra fraterna est erga Christianos, erga omnia membra eius¹⁵³.

Così l'immagine di «unus Christus amans seipsum» trova la sua realizzazione nel mutuo amore che non solo congiunge le membra che *contestualmente* aspirano a Dio ma che si pongono l'un l'altra amandosi come membra: «et diligendo *fit* et ipse *membrum*, et *fit* per dilectionem *in compage* corporis Christi». L'univocità della «caritas» permette ad ognuno di affermare: «ipse amor presentem me tibi facit». E questo reciproco «far presente» fonda la presenza del tutto, del «Christus totus». La Chiesa si fa corpo, cioè, meno per un tendere insieme all'unità che per un reciproco assicurarsi delle membra che si riconoscono ciascuna al contempo amante e amata. E

¹⁵² Ivi, CX, 5.

¹⁵³ In *Epistolam Ioannis*, X, 7.

che precisamente in quell'amore reciproco realizzano il loro essere «ad imaginem» e al contempo perpetuano, nella realtà del corpo mistico, la realtà di colui che solo non è «ad imaginem» ma egli stesso «imago» (*Col. I, 15*). Con le parole di Saint-Cyran, che fa precisamente eco alle considerazioni di Agostino qui riassunte